*O Sol o príncipe de todos os astros.*

Embora talvez com igual probabilidade possa dizer-se que o Sol é apenas contíguo, porém não contínuo com a referida esfera e se distingue da mesma espécie, a saber, por forma a que entre todas as esferas, sem nenhuma exceção, exista a mesma ordem de posição e de dignidade, que

<sup>122</sup> Sobre os elogios do Sol, leia-se: Plutarco, no livro *Acerca da Ensinança dos Príncipes*; Macróbio, livro I *Saturnais*, do cap. 17 ao 23; Santo Ambrósio, livro IV, cap. 1, *Hexameron*; S. Gregório Nazianzeno, no livro *De Noua Dominica* e no segundo discurso *De Theologia*; Agostino Steuco, na sua *Cosmopeia*, cap. 1 acerca do *Génesis*.

<sup>123</sup> Vd. *Sl* 18. 6.

natura. Tunc enim medius ille orbis nobilior erit quinto caelo, quia Sol nobilior est quam stella Martis, uti decreuimus, et Mars non minus nobilis esse debet quam eius caelum, quandoquidem globi caelestes sunt propter sidera quae circumuehant, ut docet Aristoteles, 12 *Metaph.*, cap. 8, text. 48.

*Cur sol in quarto caelo sit a Deo constitutus.* Si quis autem petat cur Sol in quarta sphaera collocatus fuerit, cum tribus superioribus planetis nobilior sit, respondemus causam esse (quod praeter alios tradidit Albumasar in suo *Magno Introductorio*, tract. 3, differ. 3) ut inde, quasi e regni medio, uim suam quoquouersus diffunderet atque attemperaret. Si enim esset in septima sphaera, e tanta locorum distantia multo remissius interuentu lucis inferiora corpora calefaceret atque omnia frigore propemodum obrigerent; si in prima, ardoribus cuncta deflagrarent ob eius uicinitatem.

### ARTICVLVS III

#### EXPLICATIO ARGUMENTORUM PRIMI ARTICULI

Reliquum est ut argumenta initio quaestionis proposita, qua ex parte iis quae a nobis conclusa sunt repugnant, diluamus. *Sol. 1 arg.* Ad primum respondendum est, cum dicitur ad uniuersi ordinem pertinere ut nobiliora corpora ignobilioribus emineant, uerum id quidem esse, atque ita seruari etiam in caelesti mundo quantum par et conueniens est et quousque fert ratio communis boni. Vnde, quia uniuersitatis commodum, proindeque ipse ordo poscebat, ut sol in medio planetarum consisteret, ideo ea quam diximus circa illum dispositio seruata est. Atque hinc patet secundi argumenti *Sol. 2.* dissolutio.

*Sol. 3.* Ad tertium, respondendum est illa effecta, ut multa alia, quae a planetariis de caelesti influxu in hominum uitam et mores traduntur, comenticia [P. 217] esse. Secundum dicendum, esto admittamus effecta illa peculiariter Saturno, Ioui et Marti conuenire, propterea quod corporibus aliquas imprimant qualitates quibus ad illa utcumque homines inclinentur, Solis tamen influxum longe praestabiliorem esse, cum multo uberior sit ac beneficentior, non *Solis beneficentia.* inferiori tantum, sed caelesti etiam mundo, uti diximus.